

Số: 394/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại địa phương và quốc tế năm 2023

Căn cứ Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc Triển khai Chiến lược văn hoá đối ngoại trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTTĐN ngày 10/4/2023 của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Thành phố, Thành ủy Hà Nội về Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch 101/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc Tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025;

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tại mục 3.2.11 của Kế hoạch số 17/KH-SVHTT ngày 10/01/2023 của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội về việc Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại địa phương và quốc tế năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác văn hóa đối ngoại của Thủ đô Hà Nội, tăng cường giao lưu, sự hiểu biết, tình hữu nghị giữa nhân dân Việt Nam và nhân dân các nước, đóng góp quan trọng vào việc nâng cao vị thế, uy tín Việt Nam trên trường quốc tế theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Nhằm tăng cường hoạt động tuyên truyền, thông tin đối ngoại; giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, tiềm năng thể mạnh của Thủ đô Hà Nội đến

bạn bè quốc tế, qua đó mở rộng quan hệ, hợp tác với các địa phương, tổ chức và cá nhân nước ngoài, các tổ chức quốc tế, thu hút nguồn đầu tư, thúc đẩy thương mại, du lịch, công nghiệp văn hóa góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, đồng thời tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, làm phong phú và sâu sắc thêm những giá trị văn hóa truyền thống đậm đà bản sắc của Thủ đô Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động văn hóa đối ngoại phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, chủ động có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của Thành phố. Có phương án đảm bảo an toàn các hoạt động văn hóa đối ngoại trong công tác phòng chống dịch bệnh covid-19.

- Lồng ghép các hoạt động văn hóa đối ngoại với việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô và các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn Thành phố.

- Gắn kết chặt chẽ giữa văn hóa đối ngoại với chính trị đối ngoại và kinh tế đối ngoại, đối ngoại nhân dân góp phần tăng cường đoàn kết, quan hệ hữu nghị, hợp tác với bạn bè quốc tế, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn Thủ đô.

II. NỘI DUNG

1. Triển lãm Ảnh quốc tế Hà Nội

- Thời gian: từ ngày 21/4 đến 03/6/2023. Khai mạc ngày 21/4/2023; Bế mạc Triển lãm Ảnh quốc tế Hà Nội dự kiến ngày 03/6/2023.

- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật số 22 phố Hàng Buồm và một số địa danh trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội và Viện Pháp tại Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ngành và UBND một số quận trên địa bàn Thành phố.

2. Phối hợp, hỗ trợ Đại sứ quán tổ chức sự kiện giao lưu văn hoá hưởng ứng kỷ niệm 50 năm (1973-2023) thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với một số nước (Theo yêu cầu cụ thể của Đại sứ quán).

2.1. Đại sứ quán Vương quốc Anh và Bắc Ai Len tại Việt Nam

- Tên sự kiện: “Giáo dục - Phát triển - bền vững - Thương mại”.

- Thời gian: từ 19h00 ngày 08/9/2023 đến 22h00 ngày 10/9/2023.

- Địa điểm: khu vực không gian quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục và đường đôi phố Đinh Tiên Hoàng (từ phố Lò Sũ); không gian phố Lê Thái Tổ trước Trung tâm Văn hoá Thông tin quận Hoàn Kiếm, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Đại sứ quán Vương quốc Anh và Bắc Ai Len tại Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội; các Sở, ngành và đơn vị liên quan.

2.2. Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam

- Tên sự kiện: Lễ hội Văn hoá Kangawa Nhật Bản năm 2023.

- Thời gian: Từ ngày 17/11 đến 19/11/2023.

- Địa điểm: Khu vực không gian vườn hoa Đền Bà Kiệu và vỉa hè phố Đinh Tiên Hoàng phía hồ Hoàn Kiếm.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Chính quyền tỉnh Kanagawa.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội; các Sở, ngành và đơn vị liên quan.

2.3. Đại sứ quán Ác hen ti na tại Việt Nam

- Tên sự kiện: Chiếu sáng sắc màu Quốc kỳ Ác hen ti na.

- Thời gian: ngày 25/5/2023 và ngày 25/10/2023.

- Địa điểm: tại cầu Nhật Tân.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Đại sứ quán Ác hen ti na tại Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các Sở, ngành và đơn vị liên quan.

2.4. Đại sứ quán Australia (Úc) tại Việt Nam

- Tên sự kiện: Hương vị nước Úc.

- Thời gian: tháng 8/2023.

- Địa điểm: tại Bảo tàng Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Đại sứ quán Australia tại Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các Sở, ngành và đơn vị liên quan.

3. Liên hoan Âm nhạc điện tử 2023

- Thời gian: ngày 01/7/2023.

- Địa điểm: Vườn hoa Đền Bà Kiệu, tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các Sở, ngành, đơn vị liên quan và đơn vị xã hội hoá.

4. Chương trình Âm nhạc Mùa thu Hà Nội 2023

- Thời gian: ngày 28/10/2023.

- Địa điểm: Vườn hoa Đền Bà Kiệu, tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam; các Sở, ngành và đơn vị liên quan.

5. Lễ hội văn hóa âm thực Hà Nội 2023

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 10/2023.

- Địa điểm: Tại không gian tuyến phố đi bộ Trần Nhân Tông và Công viên Thống Nhất.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ngành và đơn vị liên quan; các đơn vị xã hội hoá.

6. Lễ hội Bia Hà Nội 2023

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 10/2023.
- Địa điểm: Tại không gian tuyến phố đi bộ Trần Nhân Tông và Công viên Thống Nhất.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ngành và đơn vị liên quan; các đơn vị xã hội hoá.

7. Chương trình Giao lưu văn hoá quốc tế Hà Nội 2023

- Thời gian: từ 19h00 ngày 15/9 (thứ Sáu) đến 17/9/2023 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Khu vực không gian trước vườn hoa Đền Bà Kiệu và vỉa hè phố Đinh Tiên Hoàng phía hồ Hoàn Kiếm từ khu vực đối diện vườn hoa Đền Bà Kiệu kéo dài đến phố Trần Nguyễn Hãn, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ngành và đơn vị liên quan; các Đại sứ quán nước ngoài và Tổ chức quốc tế tại Việt Nam; các đơn vị xã hội hoá.

8. Lễ hội Âm nhạc Quốc tế Gió Mùa 2023 (Monsoon Music Festival)

- Thời gian: từ ngày 14/10 đến 22/10/2023.
- Địa điểm: tại các nhà hát Rạp Chuông Vàng (số 72 phố Hàng Bạc, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội), Rạp Công Nhân-Nhà hát Kịch Hà Nội (số 42 phố Tràng Tiền, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội), Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long (số 31 phố Lương Văn Can, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội); Hoàng Thành Thăng Long, Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công ty TNHH Production Thanh Việt.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội; các Sở, ngành, các quận, đơn vị liên quan.

9. Sự kiện Tuần lễ không gian sáng tạo quốc tế Hà Nội 2023

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 03/11 đến 05/11/2023.
- Địa điểm: Hoạt động chính diễn ra tại tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội và một số hoạt động liên quan khác tổ chức tại một số tuyến phố đi bộ khác (Trịnh Công Sơn, Trần Nhân Tông).
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ngành và đơn vị liên quan; các đơn vị xã hội hoá.

10. Lễ hội âm thanh, ánh sáng Hà Nội 2023

- Thời gian: ngày 24/12 đến 25/12 (đêm lễ Giáng sinh).
- Địa điểm: Tại không gian xung quanh tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, ngành và đơn vị liên quan; đơn vị xã hội hoá.

11. Sự kiện “Giải Bán Marathon Quốc tế Việt Nam”

- Thời gian: sẽ diễn ra vào đêm Giao thừa 31/12/2023 và sáng sớm ngày 01/01/2024.
- Địa điểm: Lộ trình Giải chạy dự kiến khởi hành từ khu vực không gian Vườn hoa Tượng đài Vua Lý Thái Tổ, quanh hồ Hoàn Kiếm và qua một số tuyến phố thuộc các quận nội thành thành phố Hà Nội như Hoàn Kiếm, Hai Bà Trưng, Đống Đa, Ba Đình, Tây Hồ.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Liên đoàn điền kinh Việt Nam.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao; các Sở, ngành, các quận và đơn vị liên quan.

12. Chương trình “Ngày hội du lịch non nước Cao Bằng tại Hà Nội”

- Thời gian: Từ ngày 04/8 đến 06/8/2023.
- Địa điểm: Tại khu vực không gian vườn hoa Đền Bà Kiệu và phụ cận, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

13. Không gian quảng bá văn hoá, du lịch tỉnh Hưng Yên và Hải Dương

- Thời gian: Từ ngày 18/8 đến 20/8/2023.
- Địa điểm: Tại khu vực không gian vườn hoa Đền Bà Kiệu và phụ cận, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên và Hải Dương.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

14. Sự kiện “Ngày Tây Ninh tại Hà Nội”

- Thời gian: Từ ngày 08/9 đến 10/9/2023.
- Địa điểm: Tại khu vực không gian vườn hoa Đền Bà Kiệu và phụ cận, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

15. Sự kiện “Bắc Ninh trong lòng Hà Nội”

- Thời gian: Từ ngày 22/9 đến 24/9/2023.
- Địa điểm: Tại khu vực không gian vườn hoa Đền Bà Kiệu và phụ cận, phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

16. Các chương trình/sự kiện liên quan khác

- Thời gian: Đăng ký theo thực tế.
- Địa điểm: Theo yêu cầu và điều kiện thực tế.
- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có nhu cầu tổ chức.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Đôn đốc các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại năm 2023 theo Kế hoạch. Thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại năm 2023 của ngành văn hoá và thể thao Hà Nội theo định kỳ.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch và thực hiện tổ chức Lễ bế mạc Triển lãm Ảnh quốc tế Hà Nội; Liên hoan Âm nhạc điện tử 2023; Chương trình âm nhạc Mùa Thu Hà Nội; Chương trình giao lưu văn hoá quốc tế Hà Nội 2023; Lễ hội ẩm thực; Lễ hội Bia Hà Nội 2023; Lễ hội âm thanh ánh sáng Hà Nội 2023.

- Phối hợp với các Phòng, ban và các đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ Đại sứ quán Vương quốc Anh và Bắc Ai Len, Đại sứ quán Nhật Bản, Đại sứ quán Úc hen ti na và các Cơ quan Ngoại giao liên quan khác tại Việt Nam hoàn tất các thủ tục cần thiết để tổ chức các hoạt động giao lưu, quảng bá văn hoá nhân dịp kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với phía bạn theo yêu cầu.

- Phối hợp với các Phòng, ban và các đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng, Hưng Yên hoàn tất các thủ tục cần thiết để tổ chức các hoạt động giao lưu, quảng bá văn hoá theo yêu cầu.

2. Phòng Quản lý nghệ thuật

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị được giao tổ chức sự kiện thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp phép, kiểm tra, giám sát hoạt động trình biểu diễn nghệ thuật, triển lãm tranh ảnh và các hoạt động văn hoá, nghệ thuật khác diễn ra trong khuôn khổ các sự kiện tổ chức theo Kế hoạch.

3. Phòng Quản lý Di sản

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai xây dựng kế hoạch và thực hiện tổ chức sự kiện Tuần lễ không gian sáng tạo quốc tế Hà Nội 2023 theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, các Phòng, ban và đơn vị liên quan hỗ trợ và tham gia tổ chức Triển lãm Ảnh quốc tế Hà Nội, Lễ hội văn hóa âm thực Hà Nội 2023, Lễ hội Bia Hà Nội 2023 và các sự kiện liên quan khác trong Kế hoạch.

4. Phòng quản lý Thể dục Thể thao

Phối hợp, hướng dẫn Liên đoàn Điền kinh Việt Nam các nội dung về thủ tục và thực hiện cấp phép đối với các hoạt động liên quan đến Giải chạy bán Marathon quốc tế tại Việt Nam trong sự kiện “Chào năm mới” theo đúng quy định, đảm bảo Giải chạy bán Marathon quốc tế tại Việt Nam diễn ra thành công tốt đẹp.

5. Phòng Quản lý Văn hoá

Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị chủ trì tổ chức sự kiện các nội dung về thủ tục và triển khai cấp phép đối với các hoạt động liên quan đến tuyên truyền trực quan, quảng cáo được thực hiện trong khuôn khổ sự kiện theo Kế hoạch, đảm bảo kịp thời, nhanh gọn, theo đúng quy định của pháp luật.

6. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác tài chính phục vụ triển khai tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại địa phương và quốc tế năm 2023 trong Kế hoạch đảm bảo theo yêu cầu và quy định.

7. Trung tâm Thông tin Triển lãm

Căn cứ yêu cầu cụ thể của từng sự kiện tổ chức theo Kế hoạch, phối hợp, hỗ trợ bố trí các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, quảng bá hình ảnh trong khuôn khổ trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

8. Nhà hát Múa rối Thăng Long

Phối hợp với Văn phòng Sở, các Phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng và thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật diễn ra trong khuôn khổ sự kiện và triển khai thực hiện các hoạt động liên quan tới công tác tổ chức khác theo yêu cầu của từng Chương trình.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại địa phương và quốc tế năm 2023 sẽ trích từ nguồn ngân sách Thành phố cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của ngành văn hoá và thể thao và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại địa phương và quốc tế năm 2023. Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội yêu cầu các đơn vị được phân công chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo đồng bộ, đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở;
- Các Phòng: KHTC, QLDS, QLNT, QLTDĐT;
- Trung tâm Thông tin Triển lãm;
- Nhà hát Múa rối Thăng Long;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, ĐN

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

